und der Kläger einen Aufhebungsvertrag geschlossen. Danach sollte das 

Arbeitsverhältnis mit Ablauf des 31. März 2009 enden. § 5 des Aufhebungsver-

trags lautet: 

„§ 5  

Abfindung 

Wegen Verlustes des Arbeitsplatzes erhält der Arbeitneh-
mer eine soziale Abfindung iHv. 23.900,- (dreiundzwanzig-
tausendneunhundert) Euro brutto. … 

Der Abfindungsanspruch entsteht zum Zeitpunkt der 
Beendigung des Arbeitsverhältnisses gemäß § 1 und ist 
mit der letzten Entgeltzahlung zur Zahlung fällig.“ 

Dieser Aufhebungsvertrag wurde im Rahmen eines Personalabbaus 

der Schuldnerin geschlossen.